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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°98GAB/23 Itapua do Oeste, 31 de maio de 2023.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 46/2023, a Abertura de Crédito Adicional por Superavit Financeiro de Exercicio anterior,
no valor global de R$ 85.707,20 (Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Sete Reais e Vinte
Centavos). O presente projeto tem por objeto atender 0 Mem. n° 0108/SEMTAS/2023, solicito
URGENCIA, do projeto em questéo.

Sem mais para o momento, renovamos 0S NOSSOS protestos de elevada estima €
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
~ Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.or - CNPJ: 63.761_.93(_5_._’070_(_}1’;_55 :

ammes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ AsiARIRA EXECUTIVO MUNICIPAL, em 31/05/2023 as 20:46, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
- AT art. 18 do Decreto n° 2,043 de 13/01/2020.

'; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site trgnspgrgncia.itapuadogestg.ro.ggv.br,
2 informando © ID 215539 e o codigo verificador 2D461DEF.

Anexos
Seq. Documento Data 1D
A Mensagem 46 31/05/2023 215540
2 Projeto 46 31/05/2023 215541

3 Anexol 31/05/2023 215544

Docto ID; 215539 vi

Oficio 98 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto n® 2,043/2020 (ID: 216539 e CRC: 204610EF).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 46/2023

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de ltapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Superavit Financeiro, valor global R$ 85.707,20 (Oitenta e Cinco Mil, Setecentos e
Sete Reais e Vinte Centavos), apurado em balango patrimonial do exercicio anterior,
especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contabil e copia
de propostas em anexo, conforme projeto em anexos, tendo em vista a necessidade de
ATENDIMENTO AO MEM. N° 108/SEMTAS/2023.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos nos incisos |, § 1° do
art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreenséo e dedicagao de Vossas Exceléncias, ja
comprovada em ocasioes anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos
de consideragéo e apreco.

Itapua do Oeste - RO, 31 de maio de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: W.irtapuadoestef.ro.gq\_r.brr- CNPJ: 63.761.936/0001-55 Ered
smmes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmaruna  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 31/05/2023 as 21:15, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
~ AT art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

b= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
1 informando o ID 215540 e o cddigo verificador 96940BCE.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 98 B : _':}1/05/2023 215539

Docto ID: 215540 v1

Mensagem 46 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 215540 e CRC: 96940BCE). Pag: 11
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°
DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CBEDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$
85.707,20, NA SECRETARIA DE TRABALHO
E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um credito adicional especial por Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$ 85.707,20
(Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Sete Reais e Vinte Centavos). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirao Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$ 85.707,20
(Oitenta e Cinco Mil, Setecentos e Sete Reais e Vinte Centavos), Previstos nos incisos L8 1
do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso |, § 1° do art.
43 c/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agbes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.
ltapua do Oeste - RO, 31 de maio de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Era Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.i_tapuadoest_e.ro.gov.br_~ CNPJ: 53;:'(.61;9“_3@(_)0971;.5_51 ) - _
amees  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmaiora  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 31/05/2023 as 21:15, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
_ARTTTTT ot 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

o 5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itgpuagooegte.ro.gov.br,
1 informando o ID 215541 e o codigo verificador 4D756192.

Documentos Relacionados
Seq. Documento Data 1D
1 Oficio 98 _ 7 31/(}5_/2(}237 215539

Docto ID: 215541 v1

Projeto 46 de 31/05/2023, assinado na forma do Dacreta n° 2.043/2020 (1D: 215541 e CRC: 4D756192). Pag: 111



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |
[UNIDADE GESTORA: [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL S
lUnidade Orcamentaria: 1020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL J

08.244.0005.0019.0005 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO DE

Funcional Programatica: ASSISTENCIA SOCIAL

H:ha: 1685 J

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL RS 1.000,00
l?onte de Recurso: ‘2.660.00 “Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS J
Ficha: 686 =
[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RS 3.249,90 |
Fonte de Recurso: 2.660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.

Ficha: 687

[3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA RS 2.000,00 |
Fonte de Recurso: 2 660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.
[UNIDADE GESTORA: [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL |
[Unidade Orgamentaria: [020802- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL |

08.244.0005.0019.0006 CONSOLIDAGCAO DO SISTEMA UNICO DE

Funcional Programatica: ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 688 5
[3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL | RS 1.000,00 |
lﬁ)nte de Recurso: ‘2.660.00 _Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.

Ficha: 689 |
[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ] RS 3.457,30|

Anexo 1 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID: 215544 @ CRC. 539D014B2) Pag: 1/3
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Fonte de Recurso: 5 660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.| = FPIH\LP ‘f‘_C'?‘ 8
Ficha: 690 c‘ ¥ m.,_,,a- 7
NS
T "L‘)
[5.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA. RS 2.000,0
Fonte de Recurso: 5.660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.
[UNIDADE GESTORA: [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL %
[Unidade Orcamentaria: [020802- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2

08.244.0005.0021.0001 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL

[Ficha: 691 =2

Funcional Programatica:

[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | RS 30.000,00 |
Fonte de Recurso: 12.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS. J
Echa: 1692 J
[3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL RS 3.000,00 |
Emte de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS.

Ficha: 693

[ﬂ.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE \ RS 30.000,0ﬂ
Fonte de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS.

Ficha: 694

[3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA [ R$ 10.000,00 |
lFonte de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS. \

Superavit Financeiro: RS 85.707,20

ltapu3 do Oeste - RO, 31 de maio de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Anexo 1 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto n° 2.043/2020 (ID; 215544 € CRC 539D1482). Pag: 213



Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
~Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55
<mees Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmarura  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 31/05/2023 as 21:15, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no

ELETRONICA

Mart 18 do Decreto n°2 043 de 13/01/2( 20. 7 = by LR § ST

3@ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov. v.br,
% informando o ID 215544 e o codigo verificador 539D14B2.
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Seq. Documento Data 1D
1 Oficio 98 T ¢ _31/05/@_923 2 215539

Anexo 1 de 31/05/2023, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (ID: 215544 e CRC: 539D14B2).
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PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 046/2023

AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL

Parecer do relator da comissao orcamento e financas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANGAS, da camara municipal de
Itapud do oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 046/2023, de autoria do poder executivo
municipal:

«piSPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE R$ 85.707,20, NA
SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL , E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”
Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto a0 mérito do parecer da
comissdo de finangas e orcamentos dispde o artigo 219 inciso I, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:ART.219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissao de
finangas e orgcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria
e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, 0 relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

SALA DAS COMISSOES, 05 DE JUNHO DE 2023.

Y g 1'/ /7
AhTﬁNIé’CéST‘A fém

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 046/2023
AUTORIA: EXECUTIVA MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da camara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se 0 parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 046/2023, de autoria do poder executivo municipal:

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2023 NO VALOR DE RS 85.707,20,
NA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL, DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso |l, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposi¢des serao distribuidas;

Il = Quando envolver aspecto financeiro ou or¢amentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagao orcamentaria e financeiro;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 046/2023, o presidente da comissdo de finangas e orgamentos juntamente com
relator e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES 05 DE JUNHO DE 2023.

o dlbd

los 7. de Olivelra RELATOR
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° /2023 3 .
Autoria: E ivo Municipal “
utoria: Executivo Municipa \ﬁ\_//

Parecer do Relator da Comissio

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Cémara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuicdes conferidas no regimento interno

desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° /2023, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT NO

SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS 85.707,20, NA SECRETARIA DE TRABALHO E

ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”
Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que

a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serfio distribuidas:

| — obrigatoriamente, 8 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
do com todas as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas

absolutamente todo adequadamente, € ampara
de orcamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenirio.

Sala das Comissoes, 08 de junho de 2023.

JJ/)_.__Lh ,,r.-." ,‘& [ ) N O
AILTON JOSE DA SILVA
Relator da CCJR

__——__’_—ﬁ'"___"___'_'_"_‘—__—_'—____'__
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO g

PARECER DA PRESIDENTE L SPRo [
Efct
PROJETO DE LEI N° /2023 \= el R
Autoria: Executivo Municipal \ oS e L ,-;'f';
.M, A8S. 1.7/

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os lermos seguintes: Trata-
se de Projeto de Lei n® /2023, de autoria do Poder Executivo, que, «pDISPOE SOBRE
A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT NO
ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE RS 85.707,20, NA SECRETARIA DE

r

TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS..”

Inicialmente, para que ndio haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serio distribuidas: 1 — obrigatoriamente, a CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei executivo n° /2023, a
presidente da comissdo CCJR juntamente com 0 relator, ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado ¢ votado em plenario.

Sala das Comissdes, 08 de junho de 2023.

MINEIA DASILVA PEREIRA
Presidénte da CCIR

—_— /1 p
MLW'JG@%’E%%’VA

Relator da CCJR

JEFFERSON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO: .

LEITURA()

VEREADORES (AS)

Antonio Costa Sena

-
Vereador Vice-Presidente A
_
Ivan Carlos T. de Oliveira
Jefferson Eduardo O. Azevedo
Lucas Santana Fiuza
2° secretdrio -
Minéia da Silva Pereira
1° secretaria
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

sm___[ V04 |
NAO
Abstengdes
Ausente

tapua do Oeste — RO, 09 de junho de 2023.
J’f“i "'l €1\ .
Rose L. dg‘s})SantIoks Ofiveira
Vereadora Presidente
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2 .OS 2 X | A S,
Faglo mSllva Ferreira
Vereador Vice-Presidente

\\

Minéia daﬁva Pereira
1° secretaria

Mg]ﬁ\‘ﬁ@\—_c«_)_ NO- )’ Ve 2
Lucas Santana Fiuza .
2° secretario

pres. Médici esg.c/Rua Reginaldo F. Borges, ne 1280 - Centro
Caixa Postal ne. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitaguadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE r/_.;;f-‘ph o

ESTADO DE RONDONIA ‘ =g, b0l %

GABINETE DA PRESIDENCIA féj/:; =

: » ‘_‘ ”,,,-’F/"
AUTOGRAFO N° 042/2023 et
PROJETO DE LEI N° 046/2023

DE 31 DE MAIO DE 2023

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
NO ORCAMENTO DE 2023, NO VALOR DE
RS 8570720, NA SECRETARIA DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIiPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEIL

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na
importancia de R$ 85.707,20 (Oitenta e Cinco Mil Setecentos e Sete Reais e
Vinte Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO | do
presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, 0s recursos
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, na importancia de R$ 85.707,20 (Oitenta e Cinco Mil, Setecentos e
Sete Reais e Vinte Centavos), previstos nos incisos |, § 1° do art. 43 da Lei
4 320/64, conforme Anexo Il do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do
Executivo, Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, previstos no inciso |,§1°doart. 43¢c/c O artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agoes para adequgao e dar cumprimento
aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

[tapud do Oeste - RO, 12 de junho de 2023.

ROSE LOPES DOS SANTOS Assinado de forma digital por ROSE LOPES
DOS SANTOS OLIVEIRA:60705531287
OLIVEIRA:60705531 287  Dados: 2023.06.12 08:46:02 -04'00°
ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereadora-Presidente
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 PREFETTURA MUNICIPAL DE
e-mail: admincamara@camarailanuacloucslc.cmn ITAPUA DO DESTI
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |
[lmIDADE GESTORA. [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL j
Enidade Orcamentaria: \020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL J

08.244.0005.0019.0005 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO DE

Funcional Programatica: ASSISTENCIA SOCIAL

ﬁcha: 685 J
[3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL \ RS 1.000,00 |
[E)nte de Recurso: 12.660.00 “Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS J
[Ficha: 686 |
[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | RS 3.249,90 |
Fonte de Recurso: 2.660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.

Ficha: 687

[3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA RS 2.000,00 |
\Fonte de Recurso: 5 660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS. l
[UNIDADE GESTORA: [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL B
[Unidade Orgamentaria: [020802- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1]

08.244.0005.0019.0006 CONSOLIDACAO DO SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Euncional Programatica:

[Ficha: 688 k1

[3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL RS 1.000,00 |
@te de Recurso. 12.660‘00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS. J
Ficha: 689 B

[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO l RS 3.457,30]
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Fonte de Recurso: 7.660.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS; y o
t—= teetrla .. M

Ficha: 690 \ ¢4 L ,;\’,‘
2 T T
\\

E3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAJURiDlCA. ‘ RS 2.000,00

Fonte de Recurso: ‘2.660.00 _Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS.

|UNIDADE GESTORA: [FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

[Unidade Orgamentaria: [020802- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

: o 08.244.0005.0021.0001 CONSOLIDACAOQ DO SISTEMA UNICO DE
Funcional Programatica:

L._,_JL_L__

ASSISTENCIA SOCIAL
[Ficha: [691
[3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO | RS 30.000,00
@te de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS. J
Eha: 692 J
[3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL l RS 3.000,00 |
Fonte de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS.
Ficha: 693
[4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RS 30.000,00 |
Fonte de Recurso: 2.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS. j
Ficha: 694
E.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ] RS 10.000,@]
\Ffonte de Recurso: 7.661.00 - Transf. do Fundo Nacional de Assisténcia Social FNAS.

Superavit Financeiro: RS 85.707,20

Itapud do Oeste - RO, 31 de maio de 2023.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
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Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Qeste/RO CEP: 76861-000
Contato’ (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.836/0001-65
ommes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ assmarura  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 31/05/2023 as 21:15, horario de Itapué do Oeste/RO, com fulcro no
AT art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020. S

3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site trgngparencia.itapuadogestg.ro.gov.br,
informando o ID 215544 e o codigo verificador 539D14B2.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 98 31/95/2023 215539

Docto ID: 215544 v1
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